К делу №1-173/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 27 октября 2020 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Караминдова Д.П.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Пастарнак Е.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Лунькова В.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с 

<

данные изъяты> образованием, не замужней, имеющей двоих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29.06.2020 в период 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в районе старой автозаправочной станции в начале улицы Степной станицы Архангельской Тихорецкого района, обнаружила дикорастущий куст растения конопли. Зная о том, что данное растение является наркотикосодержащим, ФИО1 оборвала с него листья и верхушечные части, сложила их в пакет, который поместила под надетый на ней сарафан, где хранила с целью дальнейшего личного употребления, перемещая при себе.

29.06.2020 около 17 часов 20 минут на пересечении улиц Северной и Степной в станице Архангельской Тихорецкого района ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции, доставлена в кабинет УУП №4 по адресу: 

<

...>, где 29.06.2020 в 19 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых под надетым на ФИО1 сарафаном был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №998 от 08.08.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 65,45 г.

Своими действиями ФИО1 нарушила требования статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью и пояснила, что 29.06.2020 в светлое время суток она, находясь в 

<

...> в районе старой автозаправочной станции нарвала марихуаны, положила в пакет и спрятала под сарафан, чтобы впоследствии попробовать. Ранее она никогда не употребляла наркотические средства, в лечении от наркомании не нуждается. Вскоре её остановили сотрудники полиции. Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых, при которых она выдала полимерный пакет с марихуаной. Подписи в документах она ставила, упаковывался ли изъятый пакет, не помнит. Также у неё были произведены смывы с рук.

Кроме личного признания вины подсудимой, её вина в совершении преступления полностью доказана показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе дознания 04.08.2020 (л.д. 79-80), оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что 29.06.2020 около 18 часов 40 минут она находилась около дома №135 по ул. Ленинградской в г. Тихорецке, Краснодарского края, к ней подошли сотрудники полиции и пригласили её пройти в кабинет участкового пункта полиции №4 по ул. Ленинградской 131, поучаствовать в качестве понятой при досмотре женщины. Так же сотрудниками полиции была приглашена вторая девушка для участия в личном досмотре в качестве второй понятой. В данном кабинете находилась ранее неизвестная ей женщина, которая в её присутствии и в присутствии второй понятой представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра ФИО1 предложили выдать имеющиеся у нее при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснила, что под надетым на ней сарафаном находится пакет с наркотическим средством конопля, которую она оборвала 29.06.2020 с целью личного употребления с дикорастущего куста растения конопли в районе старой автозаправочной станции в начале улицы Степной ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края. В ходе личного досмотра ФИО1 в указанном ею месте был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилась растительная масса в виде сырых листьев с запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество, ФИО1 более подробно ничего не пояснила. Обнаруженный пакет с растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли был изъят и опечатан, на бирке с пояснительным текстом расписались она, вторая понятая, ФИО1. сотрудник полиции. Также у ФИО1 с помощью спиртовой салфетки были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Образцы смывов были помещены в три отдельных полиэтиленовых пакета, опечатаны и изъяты. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных ею в ходе дознания 03.08.2020 (л.д. 76-77), оглашенных с согласия участников процесса, установлено, что 29.06.2020 около 18 часов 40 минут она находилась около дома №129 «б» по ул. Ленинградской в г. Тихорецке, Краснодарского края, к ней подошли сотрудники полиции, пригласили пройти в кабинет участкового пункта полиции №4 по ул. Ленинградской 131, г. Тихорецка для участия в качестве понятой при досмотре женщины. Так же сотрудниками полиции была приглашена вторая понятая. В кабинете находилась ранее неизвестная ей женщина, которая в её присутствии и в присутствии второй понятой представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у нее при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. ФИО1 пояснила, что под надетым на ней сарафаном находится пакет с коноплёй, которую она оборвала 29.06.2020 с целью личного употребления с дикорастущего куста растения конопли в районе старой автозаправочной станции по улице Степной станицы Архангельской Тихорецкого района. В ходе личного досмотра ФИО1 под надетым на ней сарафаном был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, в котором находилась растительная масса в виде сырых листьев с запахом конопли. Обнаруженный пакет с наркотическим веществом был опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке с пояснительным текстом расписалась она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции, после чего пакет был изъят. Также у ФИО1 с помощью спи ртовой салфетки были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, образцы смывов были помещены в три отдельных полиэтиленовых пакета, все было опечатано и изъято.

Вина подсудимой доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2020, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено место происшествия - участок местности, расположенный в районе старой автозаправочной станции в начале улицы Степной станицы Архангельской Тихорецкого района, где ФИО1 29.06.2020 обнаружила дикорастущий куст конопли, вырвала его из земли, оборвала с него листья и верхушечные части, сложила их в пакет и поместила его под надетый на ней сарафан для последующего личного употребления (л.д. 54-59);

- протоколом осмотра документов от 24.07.2020, согласно которому в кабинете №315 ОД ОМВД России но Тихорецкому району были осмотрены документы административного производства № 1845 от 29.06.2020: рапорт, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 29.06.2020 был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «конопля»; протокол об административном задержании, согласно которому 29.06.2020 была задержана и доставлена в УУП №4 ФИО1; протокол доставления ФИО1 в кабинет участкового пункта полиции №4 по улице Ленинградской, 131 города Тихорецка от 29.06.2020, где был проведен её личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с массой растительного происхождения зелёного цвета с характерным запахом конопли; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 29.06.2020 был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «конопля»; определение о возбуждении дела об административном правонарушении по статье 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 и проведении административного расследования № 1845 от 29.06.2020; объяснения ФИО1, ФИО4, Свидетель №1; определение о назначении химической экспертизы от 29.06.2020; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от 29.06.2020; заключение эксперта №806 от 07.07.2020, согласно которому изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса составила 65,45 г.; протокол ознакомления с заключением эксперта ФИО1; протокол взятия проб и образцов от 29.06.2020, согласно которому у ФИО1 в присутствии двух понятых были произведены смывы с рук; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств: полимерного пакета с растительной массой и трех полимерных пакета со спиртовыми салфетками; определение о назначении химической экспертизы от 29.06.2020 в отношении салфеток со смывами с рук ФИО1; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы ФИО1; заключение эксперта №807 от 07.07.2020, согласно которому на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1 обнаружен наркотически-активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол; на контрольной салфетке наркотически активного компонента растения конопля - тетрагидроканнабинол не обнаружено; протокол ознакомлен с заключением эксперта, согласно которому 07.07.2020 ФИО1 ознакомлена с заключением эксперта № 807 от 07.07.2020; светокопия протокола об административном правонарушении №18-416058 от 29.06.2020 в отношении ФИО1 об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 20.21 КоАП РФ; постановление №1844 по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении №85 от 11.12.2019 в отношении ФИО1, так как в её действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ (л.д. 95-109);

- протоколом осмотра предметов от 04.08.2020, согласно которому в кабинете №315 ОМВД России по Тихорецкому району осмотрен полимерный пакет с каннабисом (марихуаной), изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра 29.06.2020, а также полимерный пакет с салфетками со смывами с рук ФИО1, изъятыми у ФИО1 в ходе личного досмотра 29.06.2020 (л.д. 82-84);

- заключением эксперта №998 от 08.08.2020 г., согласно которому представленная на исследование сухая на ощупь измельченная растительная масса зеленого цвета по материалу КУСП №1845 от 29.06.2020 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110° С, составила 65,38 г. Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом израсходованного количества при проведении экспертизы № 806 от 07.07.2020 составила 65,45 г. На поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1 II.С., представленных на экспертизу, наркотически активный компонент растения конопли - тетрагидроканнабинол не обнаружен. Согласно заключению эксперта №988 от 08.08.2020 на поверхности спиртовых салфеток со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 был обнаружен наркотически активный компонент растения конопли тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 88-91); 

- документами административного производства № 1845 от 29.06.2020 (л.д. 6-43).

Таким образом, виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела – сорвала части наркотикосодержащего растения - дикорастущей конопли и хранила его для личного употребления без цели сбыта. Масса растения конопли составила 65,45 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимой, которая в судебном заседании указала на отсутствие у неё каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, на учете в психоневрологическом диспансере ФИО1 не зарегистрирована, в суде она вела себя адекватно окружающей обстановке.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления, отнесенного статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой тяжести, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновной суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача нарколога не состоит, военную службу не проходила. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, наличие у виновной двоих малолетних детей – сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование ФИО1 расследованию преступления. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, проживающей с братом и двумя малолетними детьми.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления и позволяющих назначить ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное ею преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой станет возможным без изоляции от общества, с назначением ей наказания в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, подсудимая не относится к числу лиц, в отношении которых в силу части 5 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде исправительных работ не назначается.

Вещественные доказательства по делу: 

- марихуана, остаточной массой 65,18 грамм, три салфетки со смывами с рук ФИО1, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 10% из заработка осужденной в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- марихуану, остаточной массой 65,18 грамм, три салфетки со смывами с рук ФИО1, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.П. Караминдов